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Abstract

VDM-SL er notationen, som bliver benyttet i den

formelle metode VDM. Dette specifikationssprog

bliver i øjeblikket standardiseret under b̊ade ISO og

BSI. Det er et af de eneste specifikationssprog hvor

den precise syntaks og semantik er blevet formelt

defineret. I denne artikel vil jeg give et overblik

over standarden og rapportere omkring den øjeblik-

kelige status for standardiseringen. Endelig vil jeg

illustrere, hvorfor jeg mener, at det er vigtigt, at

Danmark er med i dette arbejde.

1 Introduktion

Værdien af formelle metoder til udvikling af pro-
grammel bliver mere og mere accepteret. Formelle
metoder giver en matematisk baseret tilgang til speci-
fikation og efterfølgende udvikling af programmel. P̊a
denne m̊ade opn̊ar man en mere ingeniørmæssig til-
gangsvinkel til programmeludvikling. P̊a samme m̊ade,
som bygningsingeniøren bygger forskellige modeller og
kan udføre forskellige beregninger p̊a disse modeller,
sætter dette programmeludvikleren i stand til at ræ-
sonnere om sine modeller af programmet, som skal ud-
vikles.

En af de mest modne formelle metoder, som primært er
velegnet til specifikation og udvikling af de funktionelle
aspekter ved programmel systemer, er VDM (Vienna
Development Method) [1, 4]. Udviklingen af VDM
startede i halvfjerdserne i IBM’s afdeling i Wien. To af
deltagerene i dette arbejde var Dines Bjørner og Cliff
Jones. Senere blev Dines Bjørner ansat som professor
p̊a Danmarks Tekniske Højskole (DtH), hvor arbejdet
med VDM fortsatte. Det centrale element i VDM er
specifikationssproget VDM-SL, som kan benyttes b̊ade
til meget abstrakte specifikationer men ogs̊a til meget
konkrete specifikationer.

I parallel med det videre arbejde med VDM p̊a DtH
blev Cliff Jones professor p̊a Manchester Universitet,
hvor hans gruppe koncenterede sig om at benytte VDM
til andre ting. Begge disse ‘skoler’ afledte en række

dialekter af specifikationssproget VDM-SL. Det øgede
brug af VDM og det stigende antal af dialekter førte til
en anderkendelse af nødvendigheden for en standard for
VDM-SL. Det foreg̊ar under ISO/IEC JTC1. I Dan-
mark følges arbejdet af en specialgruppe hos DS.

Det forventes, at en international standard for VDM-
SL vil føre til:

• Øget brug af VDM. Standarden virker som et
reference dokument for VDM-SL, s̊aledes at den
præcise betydning og udseende af VDM-SL speci-
fikationer er fastlagt.

• Øget værktøjsstøtte for VDM. Tilgængeligheden
af en standard øger mulighederne for at flytte
specifikationer imellem forskellige værktøjer, og
dette gør det meget mere attraktivt at udvikle
s̊adanne værktøjer.

• En dybere indsigt i problemerne, som opst̊ar
ved en komplet formel definition af et speci-
fikationssprog. Alle aspekter af VDM-SL er
blevet formelt defineret, og naturligt sprog er kun
benyttet til yderligere forklaring af definitionen.

I denne artikel vil jeg præsentere en kort oversigt over
standarden for VDM-SL. En mere uddybene oversigt
findes i [5] mens [3] kan benyttes som reference manual
til sproget.

2 Oversigt over standarden

Allerede ved starten af standardiseringsprocessen var
man enige om, at standarden primært skulle være
baseret p̊a eksisterende arbejde. En anden beslutning,
som blev taget helt fra begyndelsen var, at standarden
selv skulle være formelt defineret for at gøre den s̊a
præcis som muligt.

Den komplette definition af standarden for VDM-SL
(som den er præsenteret i [2]) kan deles op i en række
komponenter: en syntaks, symbolrepresentationer, en
statisk semantik, en dynamisk semantik og en syntaks
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Figure 1: Strukturen af VDM-SL standarden

transformation. Relationen mellem disse komponenter
er indikeret i figur 1 og hver komponent er yderligere
beskrevet nedenfor.

2.1 Syntaksen

Syntaksen for VDM-SL eksistere i to former:

1. EBNF omskrivningsregler. EBNF formalismen er
i dag den mest accepterede form til at definere
den konkrete syntaks for et formelt sprog.

2. VDM-SL type definitioner. Denne form kaldes
den Ydre Abstrakte Syntaks (YAS). Dette er
indført til brug for de dele af standarden, som
er defineret vha. VDM-SL funktioner. Til dette
formål kan EBNF formen ikke bruges, fordi det er
en helt anderledes formalisme. YAS bliver brugt
b̊ade af den statiske semantik (SS) og af syntaks
transformationen (ST ).

2.2 Symbol repræsentationer

En VDM-SL specifikation har en repræsentation p̊a pa-
pir, computer skærme osv. Standarden indeholder to
s̊adanne forskellige repræsentationer:

1. En matematisk repræsentation. Den matematis-
ke repræsentation indeholder matematiske sym-

boler, som ligger s̊a tæt som muligt op ad generelt
accepteret matematisk notation.

2. En ASCII repræsentation som primært er de-
fineret for at gøre det muligt at behandle VDM-
SL specifikationer automatisk vha. værktøjer.

2.3 Kerne Abstrakt Syntaksen

Ud over den ydre abstrakte syntaks indeholder stan-
darden ogs̊a en anden abstrakt syntaks, som er mindre
kompliceret: kerne abstrakt syntaksen. Denne bliver
brugt som basis for definitionen af den formelle seman-
tik af sproget (ogs̊a kaldet den dynamiske semantik).
Kerne abstrakt syntaksen blev indført for at simplifi-
cere den formelle semantik af sproget.

2.4 Syntaks transformationen

Standarden indeholder en formel definition af en syn-
taks transformation (ST ) fra specifikationer formuleret
i den ydre abstrakte syntaks til specifikationer for-
muleret i kerne abstrakt syntaksen.

2.5 Den dynamiske semantik

Alle VDM specifikationer, som kan repræsenteres i
kerne abstrakt syntaksen, f̊ar tildelt en betydning af
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den dynamiske semantik (DS). Betydningen af en
VDM specifikation kan betragtes som en mængde af
modeller, fordi specifikationer kan være løse. Løs speci-
fikation er en teknik, som kan benyttes i VDM-SL ved
p̊a en abstrakt m̊ade at specificere at forskellig funk-
tionalitet er acceptabel.

2.6 Den statiske semantik

VDM specifikationer, som er syntaktiske korrekte i
forhold til EBNF reglerne, følger ikke nødvendigvis
type- og virkefelts-reglerne for sproget. Standarden in-
deholder derfor ogs̊a en formel definition af hvorvidt en
specifikation er velformet: den statiske semantik (SS)
af sproget. Den statiske semantik er selv formuleret i
VDM-SL.

De VDM specifikationer som har mindst en model i
den dynamiske semantik kan betragtes som dem der er
velformede. Generelt er det ikke afgørligt hvorvidt en
VDM specifikation er velformet eller ej. Definitionen
af den statiske semantik afviger fra, hvad der er blevet
defineret for andre sprog, ved kun at acceptere de speci-
fikationer, som helt sikkert er velformet, og kun afvise
specifikationer som helt sikkert ikke er velformet. Der-
for levere den statiske semantik en velformet grad til
enhver VDM specifikation.

3 Status

Arbejdet, som har ført frem til det udkast til stan-
darden for VDM-SL, startede i BSI regi med et panel
af internationale eksperter. I udkastet har panelet
været sammen om at st̊a for syntaksen og symbol
repræsentationerne, mens Delft Universitet fra Hol-
land har været ansvarlig for syntaks transformation-
en. DtH har været ansvarlig for den statiske se-
mantik, og IFAD har været ansvarlig for kerne ab-
strakt syntaksen og den tilhørende dynamiske seman-
tik. Der er derfor allerede meget af standarden, som
er lavet fra dansk side, og derfor mener jeg, at det
er vigtigt, at det videre arbejde med denne stan-
dard f̊ar dansk indflydelse. Det er dog endnu mere
væsentligt, at VDM-SL faktisk bliver industrielt an-
vendt herhjemme. B̊ade Teleteknisk Forskningslabo-

ratorium (TFL), Dansk Datamatik Center – Interna-
tional (DDC-I) og IFAD selv anvender VDM-SL i ud-
viklingen af specifikationer og design.

I April 1993 vil der blive afholdt en konference, som
hedder “Formal Methods Europe ’93” i Odense, som
IFAD er ansvarlig for at arrangere. Denne konference
handler generelt om formelle metoder, hvor VDM blot
er en af dem. I ugen efter vil det næste SC/WG19 møde
(tre dage) blive afholdt hos IFAD, hvor det forventes
at det forløbige udkast til VDM standarden ophøjes til
“draft for comments”.

Med hensyn til værktøjer s̊a ser det ogs̊a ud til at
arbejdet med standarden har øget interessen for kon-
struktion af værktøjsstøtte. I [6] kan det ses at mange
værktøjsproducenter er skiftet fra deres egen tidligere
dialekt af VDM-SL til at følge den kommende stan-
dard. Dette var ogs̊a synligt ved VDM’91 konfe-
rencen (forløberen for FME’93) hvor en stor række
værktøjer, som understøttede standarden, blev demon-
streret. IFAD har ogs̊a selv produceret en VDM-SL
toolbox som bliver solgt kommercielt.

Yderligere information

Yderligere information om standardiseringen af VDM-
SL kan f̊as fra den danske arbejdsgruppe. Kontakt
sekretariatet, Dansk Standard.
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